Pp 3 tuos,

COMEN. IN IER. F.

598 tuos, & beneficiis prosequatur. Benedicat tibi Dominus pulchritudo iustitiae, mons sanctus. Septua. Benedicatus. Do minus uperius. um montem sanctum eius, idem est sensus. Chald. Paraph. Benedicat tibi Dominus habitaculum veritatis eius, mons sancte. Pulchritudo iustitiae. Vox Heb. τὸν νεοχ. habitaculum significat, à iodi οὐ τὸν nauah, quod est habitare. Sed & pulchritudinem & iocam amorem significat, sive ab eadem radice, sive à verbo αἴσθησις. uah, quod est desiderare: qd appeti soleant, quae pulchra sunt. Idem ergo est, pulchritudo iustitiae, quod pulchrum habitaculum iustitiae. Iustitia proprie ad nouam legem pertinet. Sic D. I. an. ad Galat. 2. In lege nemo iustificatur apud Deum. Et 1. Cap. Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est. Erat quidem iustitia sub lege, sed non ex operibus legis, sed ex fide Christi. dicitur & Abraham, ait alibi D. Paulus, accepisse circumcisionē signaculum iustitiae fidei. Nobis autem Christus factus est sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio, vt nos efficere mūt iustitia Dei in ipso. Recitè igitur Christi Ecclesia pulchritudo, vel pulchru habitaculum iustitiae dicitur. Quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est: vt sine uniore de manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso. Mons sancte. Heb. mons iustitiae, hoc est mons sancte. D. Paulus ad Heb. 12. Accedimus ad Sion montem, & cunctate Dei iustitis, ieiunalem celestem, & multorum milium angelorum frequentia, &c. Vide quā sit lumen virtus huius motus Dei: vide etiam, quā in turpe sit in pulchritudine iustitiae virtus fudans, & in monte sancto peccatis se polluere, & immundisire deseruire. Non enim vocavit nos Deus in immunditiae, sed in sanctificationē, ait Apostolus. Et haec 1. Thes 4. habitabūt in eō lūdū, & omnes ciuitates eius. Vtq; in monte sancto Dei. Per ciuitates, ciues intellige per Meronymiam. Chal. Para. & habitabunt in ea viri domus Iuda, & in omnibus ciuitatibus eius. Sep. & qui inhabitat in terra Iudea, & in omni ciuitate eius simul cum agricultis, & eleuabitur in grege. connectunt eum iupiter oratione, vt sit sensus: Dicent, benedicat Dominus, vel benedictus Dominus super iustum montem sanctum eius, & super eos qui inhabitant &c. In Heb. habetur, vt nostra habet lectione: quamquam & iuxta nostram lectionem possunt hęc cum superioribus connecti: sic vt habitabunt, pro habitent sit, vt subaudiantur, & dicent, & habitent in eo Iudas &c. Per agricultas, & minantes greges, Doctores & pastores intellige, de quibus D. Paulus Epistle, nempe Christus, dedit Ephes. 4. quosdam quidem Apostolos, quosdā autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autē pastores & doctores &c. Et alibi. Dei agricultura estis. Et, Ego plāta 1. Cor. 3. ui, Apollo rigauit minātes gregē. Chal. Par. & qui proficiuntur cum grege. Heb. & profecti sunt in grege, vel cū grege, hoc est, proficiuntur cū grege sub. pastores. Qd vñico verbo expressit noster interpres trāferēdo, et minātes gregē quo quidē nō nudū officiū, & inane pastoris nō mē, sed officij exercitiū, & opus ipsum pastoris significatur: ne quis solo nomine sibi placeat, cū D. Pau. dicas. Qui p̄ḡit, ī sollicitudine. Et alibi. Labo Rom. 12. 21, vt bonus miles Chri. Quia inebriani animā laßā, et om̄ 2. Tim. 2, nō nimirū juriū īfānū. Ideo quasi de somno suscitatus sum, qd jomū meū dulcis mihi. D. Hic mutationē p̄sonarū hic

C A P. XXXI.

599

mundisire deseruire. Non enim vocavit nos Deus in immunditiae, sed in sanctificationē, ait Apostolus. Et haec 1. Thes 4. habitabūt in eō lūdū, & omnes ciuitates eius. Vtq; in monte sancto Dei. Per ciuitates, ciues intellige per Meronymiam. Chal. Para. & habitabunt in ea viri domus Iuda, & in omnibus ciuitatibus eius. Sep. & qui inhabitat in terra Iudea, & in omni ciuitate eius simul cum agricultis, & eleuabitur in grege. connectunt eum iupiter oratione, vt sit sensus: Dicent, benedicat Dominus, vel benedictus Dominus super iustum montem sanctum eius, & super eos qui inhabitant &c. In Heb. habetur, vt nostra habet lectione: quamquam & iuxta nostram lectionem possunt hęc cum superioribus connecti: sic vt habitabunt, pro habitent sit, vt subaudiantur, & dicent, & habitent in eo Iudas &c. Per agricultas, & minantes greges, Doctores & pastores intellige, de quibus D. Paulus Epistle, nempe Christus, dedit Ephes. 4. quosdam quidem Apostolos, quosdā autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autē pastores & doctores &c. Et alibi. Dei agricultura estis. Et, Ego plāta 1. Cor. 3. ui, Apollo rigauit minātes gregē. Chal. Par. & qui proficiuntur cum grege. Heb. & profecti sunt in grege, vel cū grege, hoc est, proficiuntur cū grege sub. pastores. Qd vñico verbo expressit noster interpres trāferēdo, et minātes gregē quo quidē nō nudū officiū, & inane pastoris nō mē, sed officij exercitiū, & opus ipsum pastoris significatur: ne quis solo nomine sibi placeat, cū D. Pau. dicas. Qui p̄ḡit, ī sollicitudine. Et alibi. Labo Rom. 12. 21, vt bonus miles Chri. Quia inebriani animā laßā, et om̄ 2. Tim. 2, nō nimirū juriū īfānū. Ideo quasi de somno suscitatus sum, qd jomū meū dulcis mihi. D. Hic mutationē p̄sonarū hic

PP. 4

et sic

COM MEN. IN JER E.

600 esse ait, & veluti dialogum quendam. Dixerat propheta, Adhuc dicent, Benedic tibi. &c. nunc ista dicentibus respondit Dominus. Quia inebriaui animam laßem etc. illoq; ista dicente, respondit populus qui de captiuitate venerat, Ideo quasi de somno etc.

Ioan. 7.
Mat. II.

Quia inebriaui animam laßem. hoc est, sanè inebriaui animam præ siti deficientem. Qui sitit, ait Christus in Eu. uan. veniat ad me, & bibat. Et, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati esis, & ego reficiam vos. Ebrietas & satietas, doctrinæ, & spiritualium honorū, & consolationis significant abundantiam. esurientum Heb. נְבָקַד dabah, hoc est, dolentem, languentem, & esurientem etiam, à radice נְבָקַד daab, hoc est, dolere, sollicitum esse, angi, discruciarī siue præ dolore siue præ fame. Cùm ergo sequatur, מִלְתֵּה, hoc est, impleui, recte noster interpres traxit etiam esurientem. sic etiam Septuag. Chald. Paraph. & omnem animā sollicitam implebo bono. Ideo quasi de somno. Iuxta D. Hieron. vt diximus, verba sunt populi de captiuitate libertati agentis gratias, quasi dicat, suscitasti me veluti somno, dum me tuis iocundis promissionibus exhilarasti, & somnum meum in dulcedine conuertisti. Vel, post hac securè dormiam, dulcis mihi erit somnus. Alij volunt verba esse prophetæ, quasi dicat. Et quia hæc plena sunt gaudij, quasi de somno totus hilaris & iocundus suscitatus sum, & somnus siue mentis excessus, in quo hæc vidi, dulcis mihi. ita Chald. Paraph. sic enim habet. Dixit propheta, Propter hanc annūciationem dierum consolationis qui vēturi sunt, suscitatus sum & vidi: dormiui, & somniū meū requiem dedit mihi. Ecce dies veniunt dicit Dominus: et seminabo domum Israel, et da

C A P. XXXI.

601

et domum Iuda semine hominum, & semine iumentorum. Multitudinem designat, ait Theodoreetus. Per homines, rationales; per iumenta, simplices intelligi vult D. Hierony. Hæc autem multiplicatio facta est in primo Christi aduentu, & complebitur in fine, quando post quā plenitudo gentiū intrauerit, omnis Israel saluus fiet: vt sit Deus omnia in omnibus. Vide D. Paulum Rom. 11. Chal. Para. Ecce dies veniunt, dicit Dñs, & suscitabo domum Israel & domum Iuda: multipli-
cabo eos hominibus, & prosperabo eos pecorib⁹. Sep-
tuag. nō habent, domum, sed Israel & Iudam. In Heb.
habetur, sicut nostra habet. Et sicut vigilauit super eos ut
euellerem, & demolirer, & dissiparem, & disperderem, & affli-
gerem: sic vigilabo super eos, ut edificem, & plantem, ait Do-
minus. Vide notata in 1. Cap. hoc est, sicut sollicit⁹ fu-
it perderem: sic sollicitus ero, ut restaurem. Chal. Pa-
raph. Sicut cogitauit super eos, ut euellerem &c. sic læ-
tabitur verbum meum super eos, ut edificem, & susci-
tem. Septuag. tantum habet, ut destruerem, & afflige-
rem. In diebus illis non dicent vltimā Patres comediderunt vuam
acerbam, & dentes filiorum obstupecrunt: sed unusquisque in
iniquitate sua morietur: omnis homo qui comedenter vuam acer-
bā, obstupecerit dentes eius. Vide Ezech. 18. Abierat in pro-
verbium (inter eos præsertim, qui captiui detineban-
tur, neq; tamen sceleribus parentum se contaminaue-
rant: aut fortassis, quod nequaquam sua consideran-
tes peccata, existimabant se è terra eiecos & in capti-
uitatem adductos propter auorum peccatum, qui vi-
tulum aureum in deserto adorauerunt, de quo pecca-
to Exod. 32. scriptum est, quod dixerit Dominus. Ego
autem in die vltionis visitabo & hoc peccatum eoru.) abierat,

602 COMEN. IN IERE.

abierat, in quā in proverbiū, ut diceret; Patres comedērunt vū iacerbi, & dentes filiorū obilupuerāt. quasi dicerent, Patres nō tū peccauerunt, & nos p̄enias da mis pro illorū peccatis. Nūc ergo ait Dominus, futura n̄ est, tēpote felicit̄ C̄r̄ ih̄, ut veri Israēlītæ non reijeciant causas p̄enitūm suarū in aliena scelerā, auctorū mēp̄e suoru n̄: sed agnoscēt se peccatores, & fatebūtūt se dignos morte ī īm̄pterna propter delicta sua, à q̄ibū, & ab īterna morte per Christum liberandos se credēt. Vel significat omnino delēdūm per Christū peccatum illud adorationis vituli, ut non amplius propter illud quis puniatur, sed propter peccata qui ipse co[n]miserit. Puniebantur quidem Iudei propter peccata propria; sed puniebat etiam in illis Deus peccata auorum, quorū ipsi imitatores erāt. Neq; in hoc alii qui erit iniūtitia: nam nō maiores sustinebant p̄enias, quā n̄ propria peccata communiſſent, sed multò minores. has autem penas sustinebāt tu n̄ propter peccata propria, tum propter peccata auorum: ut quī illorū n̄ imitabantur peccata, & ipsa imitatione illa probare videbantur, neq; paterna afflictione erubiebantur, pro illis etiam poenas sustinerēt. & hoc est quod dicitur Exod. 20. Ego sum Dominus Deus tuus fortis zelotes, visitans iniquitatē patrū in filios, in tertiam & quartā generationem eorum, qui oderunt me. Nempe qui patentū imitantur peccata, quae tamē detestari debuissent: ut nouum sit ingratitudinis genus, cù n̄ ortum quis habeat à parentib⁹ sceleratus, quos m̄tē potuisset Deus omnino delere vt nulla de reliquo eorum esset posteritas, neq; tamē fecit: non agnoscere tātu n̄ beneficiū, sed eisdem sc̄leribus sc̄

C A P. XXXI.

603

Ieribus se cōtaminare. D. Hier. super Cap. 18. Ezechie, multū se cruciat, vt ostendat nulla esse iniūtitia, si Deus puniat filios propter peccata patrū. Sed, quod p̄ce tāti Patris dixerim, nō omnino quēſionem absolvit, & cogitur ad allegorias confugere: sed hoc quo diximus nō modo, omnia cōsonant, neq; nullus remaneat scrupulus. Quenā enim est iniūtitia, si Deus filiū imitantiū patrēis peccata grauius puniat, quam aliās puniatur esset, propter patrētū peccata, quorū ipse imitator est, quandoquidē non maiorem infligit p̄nam, quam filiorū peccata exigāt, sed n̄ ulti mīnorē? Adde etiam, quod neq; parentes condignam sustinuerunt p̄nam pro peccatis suis: vt nulla sit iniūtitia, sūm filijs, qui veluti portio quedam eorum sunt, adhuc puniuntur. Sed iam in Eūgelio per Christum auorum peccata omnino delera iunt, iuxta illud D. Pauli. Si qua ergo in Christo noua creatura, vetera 2. Cor. 5. transierunt, Et alibi de Christo loquens ait, Noui te. Heb. 8. statimenti mediator est, ut morte intercedente in redēptionem earum p̄euaricationum, quae erant sub priori testamento, reprobationem accipiunt qui vocati sunt īterna hereditatis. Et in fieriū p̄edicit Ieremias, quod iub nouo testamēto propitiaretur Deus iniquitati, & quod non memoriaretur amplius peccati. Punitur autem unusquisq; propter peccata, quae ipse committit. Quod attinet ad literam, aperta est: & noua lectio, & Septuag. cum Hebraica verita ē conueniunt. Ecce dies venient, dicit Dominus: Et fr̄iam domui Israel et domui Iuda fac̄ m̄mū: nō secundūn patrēm, quod p̄cipiūt cum patrib⁹ s̄ frat̄s, n̄ dīc quā apprehendi maxime corū, & educere m̄sus di terra Aegypti, n̄ quod inquit fieri ut et ego.

604 COMEN. IN IERE

et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. sed hoc erit p̄d̄ elam, quod feriam cum domo Israel post dies illas, dicit Dominus: dabo legē mēdiā in vīsceribus eorū, & in corde eorū scribam eam: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populu. Locum hunc egregiè & luculenter interpretatur D. Pau. ad Heb. 8. & 9. Fœdus vetus fuit, Seruare leges meas in tabulis lapideis scriptas. et, Dabo vobis terrā, quam patribus vestris promisi, & omnium bonorum affluentiam. Nouum est, Baptizamini, & credite Euangeliō, & seruare quae in eo præcepta sunt, & dabo vobis eternam vitam. Primi fœderis mediator fuit Moyses: secundi Christus, de quo D. Paulus. Nūc autem melius sortitus est ministerium, quanto & melioris testamenti mediatores est, quod in melioribus re-promissionibus sancitum est, non enim iam terram, sed cælum nobis promittitur. Vetus fœdus confirmatum & dedicatum est sanguine vitulorum & hircorum. Vide Exod. 24.

Mat. 26. nouum morte Christi, & sanguine eius. Sic Christus sanguinem suum, noui testamēti sanguinem vocavit.

Heb. 9. c. Vnde idem D. Paulus de Christo loquēs. Et ideo, ait, noui testamenti mediator est: vt morte intercedēte, in redemptionem earum præuaricationum quae erāt sub priori testamento, re-promissionem accipiāt, qui vocati sunt, æternæ hæreditatis. Vbi enim testamentū est, mors necesse est intercedat testatoris. &c. Vide locum. Obseruat autem idem D. Pau. quare ratione, dicēdo nouum fœdus, veterauit prius. Quod autem antiquatur & senescit, prope interitū est. Ecce dies veniunt, dicit Dominus. Tempore scilicet aduentus Christi in carne, noui testamēti mediatoris, fœdus nouum. Heb. בָּרָה berit, fœdus, & pactum significat, à radice בָּרָה barat,

vel

C A P. XXXI.

605

vel בָּרָה barah, vt Tau sit commutatum pro He, vt ait Rab. Dau. quod est succidere. Ratio autem nominis ex eo deducita est, quod in fœdere sanciendo cadetur victimæ, vt constat tum ex prophanis literis, tum ex sacris, vt habes Gene. 15. & Infra 34. Cap. & alijs locis. Vnde & verbum בָּרָה barat, quod est excidere, passim cum nomine בָּרָה berit, iunctum videoas, vt latine icere & percutere. Alij malūt ad בָּרָה barar, reuocare, quod est declarare: eo quod fœderibus utrinq; aperata & rata amicitia inter contrahentes confirmaretur, exhibita publica solennitate. Septuag. διαβύλιο testamentum, translulerunt: quos sequutus est D. Paulus ad Heb. Vt autem ait D. Hiero. recte testamētum pacatum appellatur, quia voluntas in eo, atq; testatio eorum qui pactum incunt, continetur: nempe hæreditas, & cōditiones quibus adiri debeat. Sic etiam Christus Mat. 26. nouam legem & nouum fœdus, testamentum appellauit, ea potissimum ratione, quod non alieno sanguine, neq; victimis alienis casis, sicut in fœdere sanciendo fieri solet, sed proprio sanguine, & morte testatoris Christi confirmandum erat, sicut in testamētis fit. Vbi enim testamentum est, ait D. Paulus, mors necesse est Heb. 9. e. se est intercedat testatoris. Testamentū enim in mortuis confirmatum est, aliò quin nōdum valet, dum vivit qui testatus est. Quantum autem sit scelus fœdus hoc nouum violare, explicat D. Paulus dicēs. Irritam Heb. 10. quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duabus vel tribus testibus moritur: quanto magis puratis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei cōculaverit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit?

Vbi

605 COMMENT. IN IERE.

Vbi obserua, quam exacte malitiā & gravitatem peccati, quod sub Euangelio committitur, expressit. Peccare enim sub Euāgeliō, est filiū Dei conculcare, sanguinē Christi, q̄o nouū fœdus & nouū testamentū cōfirmatū est, & in quo sanctificati sumus, pollutum ducere, & pro re vili habere, & spiritui grē, hoc est spiritui sancto, contumeliam facere, dum accepti cius gratiam reiçimus. Hæc si attentè perpenderis, detestaberis proslus, & quasi à facie colubri fugies peccatū. *In die qua apprehendi manū eorum, ut educerē eos de terra Aegypti.* Non præcisè diem, quo egressi sunt ex Aegypto filii Israēl, significare voluit: sed tempus illud totum, quo egressi de Aegypto, deo ducente, ad terrā promissam pergebant. Percussum autē est fœdus in solitudine Sinai, qđ pernenerūt mense tertio egressionis Israēl de terra Aegypti. Vide Exod. 19. & 24. Apprehendi, ait, manū eorum, quia in manu forti eduxit eos Exod. 13. quasi manu sua manū eorum apprehendendo, iuxta illud Psal. Emitte manū tuā de alto, eripe me & libera me de aquis multis. &c. D. Chrysost. Non quasi seruos eduxit, sed veluti parvulum filium manu accipiens pater sic liberavit: non post tergū sequi mandauit quasi seruum, sed veluti filium nobilē, & liberum manu tenens sic duxit. *pactum quadrigatum fecerūt.* Vtq; in eodem loco vbi percussum est fœdus, aureo vitulo cōflatō: vt p̄e dolore animi & indignatione Moyses tabulas, in quibus lex digito Dei scripta erat, proiceret, & confringeret. Vnde Dominus ad Moylē, recesserunt citō de via, quam ostendisti eis. Vide Exod. 32. Et ego dominatus sum eorū, dicit Dominus. Septuag. Et ego neglexi eos. Chald. Paraphra. Et ego compla

Psal. 143

C A P. XXXI.

607

complacui mihi in eis. In Heb. *בָּהַלְתִּי* bahalti, à radice *בָּהַלְתִּי* bahal, quod est dominari, dominum habere, posse suere ut dominum. Nonnulli Hebr̄orum aiunt, verbum hoc sequente Beth, sicut h̄ic, cōtemptū & despectiōne significare: vnde hoc loco, fastidivū, abominatus sum, interpretantur: quam significationem sequuntur sunt Septuag. Sed et verbum *בָּהַלְתִּי* zahal, quod affine huic est, abominari, reprobare, repellere, abijcere significat. Alijs hoc non placet, sed retinendam primam significationem: & exponunt, irritum fecerunt pactū, tametsi ego dominarer eis, & essem eis in Deum. In eundem sensum potest litera nostra exponi. Alij iuxta sensum Chaldaī. Paraphra. exponunt. Factus sum quasi vir illorum, vel functus sum officio veri sponsi erga illos. Et quidem, siue hoc vel illo interpres modo, verum dicis: nam & tunc quando, irrito facto pacto, vitulum adorauerunt, abominatus est eos Dominus, ita ut vellet omnino delere, nisi cum Moyses oratione sua placasset: & postquam placatus est, factus est quasi vir illorum, & functus est officio viri & sponsi erga illos. Potest etiam referri ad cādem, quā in eos exercuit' ob adoratum vitulum: nam triginta millia hominum eccliderunt in illa die: quo quidem ostendit Deus se illorum esse Dominum, dum ut seruos malos puniuit. Percussoit Dominus, ait ibi scriptura, populu pro reatu vituli, quē fecerat Aaron. Ibidem etiā habetur dixisse Dominū, Ego autē in die ultionis visitabo & hoc peccatū eorū. Quod huic loco accommodari potest, ut dominat⁹ sum eorū, id ē sit q̄. ius super illos obtinui iustē puniendi pro tanto scierere, etiam vñq; ad tertiam & quartā generationem.

Exod. 32.

Dabo

603 COMEN. IN IERE.

Daba legem meam in viscerebus eorum, et in corde eorum scriban illam. Theodo. Hoc rebus ipsis demonstrauit nobis Deus: cum enim sanctos Apostolos abduxisset in montem, non dedit eis tabulas lapideas, sed in cordibus eorum inscripsit leges diuinias, & dantibus operâ virtuti beatitudinem obtulit. Tu etiam quando Christus Apostolis praecipit, ut Euangelium praedicarent, *Marc. vi.* nullas leges scriptas illis dedit, sed dixit tantum, *Eun-*
timo. te in mundum vniuersum praedicate Euangeliū omni creature. Sic etiam eisdem Apostolis dixit, Spiritus Sanctus quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia, quecumq; dixerit vobis. Et iterum. Cum venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. *D. Tho. i. 2. q. 106. ar.*
i. ea ratione dicit nouam legē scriptam in cordibus, quia quod in ea potissimum est, gratia scilicet Spiritus Sancti, cordibus fidelium infunditur. Vnde legem fiduci vocat Apost. *Rom. 3.* vt ipsam gratiam fidei, legē nouam dicat. Et ad *Rom. 8.* Lex spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit me à lege peccati, & mortis. Sic. *D. Aug. l. b.* Augu. Plenitudo legis est charitas. Hęc non in tabulis conscripta lapideis, sed diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Lex ergo Dei est charitas. Item post quinquaginta dies à celebratione Pasche Moyses legem accipit in tabulis digno Dei conscriptis: & post quinquaginta dies à passione & resurrectione illius, qui sicut ouis ad immolandum duxus est, congregatos in unum fideles digitus Dei, hoc est Spiritus Sanctus, implevit, & legē spiritus scriptis in cordibus eorum. Et iterum. Quid sunt leges Dei ab ipso Deo scriptae in cordibus, nisi ipsa præsentia

C A P. XXXI.

609

sentia Spiritus Sancti, qui est digitus Dei? quo presente diffunditur charitas in cordibus nostris, quę plenitudo legis est, & precepti finis. Idem D Ambro. in Epistola ad Heb. Et ego ero eus in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, hoc est, ego illorum curam agam, & ut incos agnoscam. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens. Cognoscit Deum, omnes enim cognoscere me à minimo eorum, vsq; ad maximum, ait Dominus: quia propterea ab iniquitatibus eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. Theodore. Hęc autem verba sortientur esse, quia in futura vita: in illa enim non amplius indigebimus mutua disciplina. Alij ad tempora Apostolorum, & primitiā Ecclesiam hęc referunt, & hoc modo interpretantur illud *i. Ioan. 2.* Nō necesse habetis, vt aliquis doceat vos: sed sicut uictio eius docet vos de omnibus, & verū est, & nō est mendaciū. Sed non est cur Prophetiam hanc aliquo modo coarctemus, cum adeò manifeste impletam esse videamus in fidei nostrę confirmationem. Quis enim est in Catholica Ecclesia, qui Deum non cognoscatur? decantant omnes etiam pueri, qui vix norunt verba formare, Symbolum fidei, in quo perfecta quedam Dei cognitionis, & Sanctissimę Triadis, & verbi Dei incarnationis continetur: quę sub veteri testamento paucissimis, hisq; Sanctissimis: vix nota erant. Prédicarunt Apostoli Euangelium edicti ab Spiritu Sancto: sed post illorum prédicationem repleta est terra scientia Domini, sicut aquę maris operientes, sicut prophetauerat Isaías *9. Cap.* Et quidem, vt qui infidelis est ad fidem veniat, necessaria est prédicatio, dicente Apostol. Fides est *Rom. 10.* ex auditu: & quomodo audient sine prédicante? Sed

Qq poliquā

610 COMEN. IN IERE

postquam quis catholicam fidem suscepit, & cœtui fidelium aggregatus est, nullo negotio Dei cognitione sibi comparat, cum audiat quotidie Symbolum fidei dicantari, & Euangelium Christi legi. Non ergo auferit Prophetam ministrorum verbi, cum dederit Christus Ecclesie Apostolos, & Euangeliolas, & doctores & pastores in ædificationem corporis eius: Sed id tantum voluit significare, quod sub novo testamento facie, & nullo negotio possent homines Dei cognitione sibi preparare, eam præsertim que necessaria est ad salutem. In elucidandis autem diuinis mysterijs, in explicandis diuinis scripturis, in defendenda catholica veritate contra infideles & haereticos, audire debent minores maiores, quos Christus doctores & pastores constituit, & Ecclesie suæ præpoluit: ut non circuueriunt omni voto doctrinæ in astutia hominum.

Ephes. 4. Sed et si quid difficile exortu fuerit, habet Ecclesia Catholica Spiritum sanctum in ea manente, qui eam doceat, neque errare permittat. Quia propitiabor iniquitatibus eorum, & peccati eorum non memorabor amplius. Nämpe, ut puniam. Illud autem, quia, potest causam reddere eius quod precessit, omnes cognoscent me. quia scilicet propitiabor iniquitati, & tanquam amicis manifestabo illis me ipsum. Vbi autem horum remissio, colligit D. Paulus, iam non est oblatio pro peccato in proprio testamento omnis sacerdos prælio erat quotidie missus, & easdem sepe offerens hostias, que nunquam poterat auferre peccata. sed Christus una pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet a dextris Dei:

Heb. 10: una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Et iterum Christus auctor pontifex futurorum honorum, per amplius & perfectius tabernaculum non manu factum

Heb. 9.

C A P. XXXI.

611

factum, id est non huius creationis (corpus suum sanctissimum conceptum de Spiritu sancto intelligit) neque per sanguinem taurorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta (nempe in celum) aeterna redemptione inuenta. Item. Et Christus semel oblatus *Heb. 6.* est ad multorum exaurienda peccata. Qui tamē Ecclesie reliquit sacrificium incruentum Corporis, & sanguinis sui sub speciebus panis & vini, in memoriâ passionis & mortis suæ, & cruellerius sacrificij quod ipse semel obtulit, quotidie offerendum in remissionem peccatorum: dum scilicet per illud applicatur nobis virtus cruentis sacrificij, ad expiationem penitentie pro peccatis debitæ. Sic & per alia sacramenta eandem virtutem, & remissionem peccatorum iam factam voluit applicari, ad expiationem culpæ & penitentie, per baptismum præseratum, & penitentie sacramentum. Quod autem subinfert D. Paulus. Voluntariè peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis iam non relinquitur pro peccatis hostia, id est quod dixit, Nam Christus semel tantum oblatus est. neque iterum se offeret cruenta hostia: reliquæ autem hostie veteris legis finis habuerunt: incruenta autem hostia in memoriâ illius cruentis instituta est, ut diximus, neque a culpa mundat, quamvis ad expiationem penitentie valeat. Quod autem subinquit Apostolus. Terribilis autem quædam expectatio iudicij, & ignis emulatio, quæ consumptura est aduersarios, intelligendum est, nisi penitentiam egerimus. Velp voluntariè peccantes, in peccatis permanentes, & voluntariè in peccatis perleuerantes intelligamus. Igitur voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, per quam

Ibidem.
Q q 2 remissio

612 . COMMEN. IN IERE.

remissionem consequamur absq; pœnitentia : nam ante acceptam notitiam veritatis peccantes habent hostiam à Christo pro peccatis oblatam, cuius virtus per baptismum applicatur in remissionem peccatorum , absq; gemitu & planctu , quamuis non absque odio & detestatione peccatorum: vt non solum culpa deleatur , sed & pœna pro peccatis debita condonetur sine illa alia satisfactione. Qui verò post acceptam notitiam veritatis , & post emundationem quæ per baptismum fit, peccant , multo dolore & lachrymis oportet veniam per pœnitentiam querant. Voluit igitur D. Paulus inanem , & vanam hereticorum fiduciam his verbis reprobare, qui voluntariè peccantibus post acceptam veritatis notitiam , sola fide veniam promittunt per hostiam Christi , dicentes, pax, pax, cùm non sit pax, sed terribilis quædam expectatio iudicij , & ignis æmulatio eos maneat, quæ consumptura est eos, & qui illorum sequuntur errores, & doctrinæ catholicæ Ecclesiæ aduersantur.

Hæc dicit Dominus qui dat Solēm in lumine diei: ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis: qui turbat mare et sonant fluctus eius, Dominus exercituum nomen illi. Si defecerint leges istæ coram me, dicit Dominus: tunc et semen Israel deficiet, ne non sit gens coram me cunctis diebus . Significat , quam diu mūdus erit, semē Israel & gentē Iudaicā permansurā. Permanet quidē gens Iudaica, & permanebit usq; ad finem seculi, sed nō coram Deo, hoc est ut illi accepta sit, nisi in his qui crediderūt Euāgelo, vel credituri sunt. Qui dat Solēm in lumine diei , hoc est, ut die luceat. Gen. 1. ut præcesset diei ordinem lunæ & stellarum in lumine noctis. Gene. 1. fecit luminare minus, ut præcesset

QUINTUS

ROTI

C A P. XXXI.

613

noxi & stellis. Septuag. Lunam & astra in lucem noctis. Chald. Paraph. statuta Lunæ, & syderum ad lucendum nocte. Heb. πην chucor, statuta, & quod tanquam pro decreto & statuto habetur, & est cuique ordinariū, demensum significat: quasi formā, aut normā, ritum ūe, aut ordinationē constitutā, præscriptā & certā dies. Quia ergo Luna suas habet vicissitudines, & crementa, & decrementa, & astra suos habet ortus, & varijs aspectus: & quia hæc iuxta normam à Deo constitutā sunt, qui dat ordinem vel statuta Lunæ & stellarum, dixit, Qui turbat mare, et sonant fluctus eius. Septuag. & claramorem in mari, & resonuerunt fluctus eius. Chal. Paraph. Increpat mare, & sonat fluctus eius. Heb. γαρ ro gah, scindens, findens, conturbans. Nonnulli ad divisionem illam maris rubri, quæ facta est post egressum Israelis de Ægypto, referunt. Sed & in uniuersum cō turbat Deus mare, quando ventorum vi intumescit, & tremit, & dum semper agitatur, & feruet, ut quiesceret non valeat: cùm verò conturbatur, scinditur, & cō teritur, & alliditur. Dominus exercituum nomen illi. Diximus alias de hoc nomine. Præmisit autē hæc Propheta, ut ostēderet posse Deū præstare quod dicit, ut nō deficiat Israel. Nā q̄ potuit Solē dare in lumine dici, & legem præfigere lunæ & stellis in lumine noctis , & turbat mare ut sonent fluctus eius, ita ut specieribus terrore incutiant, poterit & illud facere. Si defecerint leges istæ coram me, nūquaque, ut Sol non luceat die , & luna & stellæ nocte iuxta leges à me perscriptas, quasi dicat. Quemadmodum fieri non potest, ut leges istæ deficiant: ita nūquaque fieri, ut semen Israel deficiat. Ut non sit gens coram me. Chald. Paraph. Sicut fieri non po-

QQ. 3 test,

COM MEN. IN IERE.

telū, ut pertransant pacta hæc à facie mea , dicit Dominus, semen quoq; Israel non desinet esse populus ministrans coram me omnibus diebus. Hoc si de ministerio quod fit in obseruatione sacri sacerdotum & ceremoniarum legis intelligatur, aperte est falsum: nam post destrucciónem Ierusalem, & subuersum templum à Romanis, cessarunt sacrificia, & alias obseruationes, quæ non nisi Ierosolymis celebrari poterant. De Iraelitus ergo non secundum carnem, sed secundum spiritum intelligi debet. Vnde ait D. Paulus. Non autem quod exciderit verbum Dei. (vtiq; hoc , qao promittit non defectum semen Israel.) Non enim omnes qui ex Israel, iij sunt Israeltæ: neq; qui semen sunt Abrahæ, omnes filij: sed in Isaac vocabitur tibi semen: id est, non qui filii carnis, hi filii Dei: sed qui filij sunt promissionis, & simantur in semine. Sic inter filios Isaac Jacob eligitur, reprobato Esau. Et inter filios Jacob, qui & Israel, qui vocati sunt ad fidem ad populum Dei pertinent simul cum illis, qui ex Gentibus vocati sunt. Vnde idem Apost. Non repulit Deus plebem suam, quam præsciuit: sed sicut tempore Elias dixit Dominus, reliqui mihi septem millia virotum, qui non curuauerunt genua ante Baal, sic in hoc tempore, reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Concludit deinde. Quid ergo : sub. factum est? Hoc nempe, quod querebat Israel, subaudi secundum carnem, non est consequutus, ut scilicet qui electi erant, iustitiam apprehenderent, & ad populum Dei pertinenter, non per opera legis sed per fidem, ceteri vero executi sunt. *Hæc dicit Dominus, si mensuram possumus celi sursum, & innestigari fundamenta terræ deorsum;*

et rega

Rom. 9.

vocati sunt. Vnde idem Apost. Non repulit Deus plebem suam, quam præsciuit: sed sicut tempore Elias dixit Dominus, reliqui mihi septem millia virotum, qui non curuauerunt genua ante Baal, sic in hoc tempore, reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Concludit deinde. Quid ergo : sub. factum est? Hoc nempe, quod querebat Israel, subaudi secundum carnem, non est consequutus, ut scilicet qui electi erant, iustitiam apprehenderent, & ad populum Dei pertinenter, non per opera legis sed per fidem, ceteri vero executi sunt. *Hæc dicit Dominus, si mensuram possumus celi sursum, & innestigari fundamenta terræ deorsum;*

C A P. XXXI.

615

et ego abiijcam vniuersum semen Israel propter omnia que fecerunt, dicit Dominus. Altitudinem celi, & latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimicis est? ait Ecclesiasti Eccl. 1. a eus. Eadē est sententia, cū his quæ præcesserit. hoc est. Quemadmodum fieri non potest, vt quis magnitudinem vel altitudinem celorum comprehendat, aut terræ profunditatem penetret: sic nunquam fiet, vt ego vniuersum Israelem abiijcam propter iniurias suas, quas fecerunt. Dixerat enim, Quia propinabor iniquitatib; eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. Non abiecit ergo vniuersum Israel, quandoquidem reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ sunt. Chalda. Paraphras. Sicut non potest fieri, vt sciat homo mensuram celi desuper, neque etiam inuestigare fundamenta terræ deorsum: sic verbum meum non auersabitur omnem cognationem Israel, pro ijs omnibus quæ fecerunt coram me, dicit Dominus. Septuaginta. Si elevatum fuerit Cælum in sublime, & si humiliatum fuerit pavimentum terræ deorsum, & ego non reprobabo gentem Israel, dicit Dominus, pro omnibus quæ fecerunt. Theodoreus sic interpretatur. Qua ratione fieri non potest, vt cælum sit sublimius quam est, & terra inferior: ita plane impossibile est rejici Israelem. Eadem est sententia, quamvis diuerso modo explicata. Fortassis Philosophi Gentium, qui multum sibi tribuebant, existimassent posse altitudinem celorum, & terræ profunditatem comprehendendi, propterea Septuaginta, cū Gentibus scripturam saeculam interpretarentur, rem omnino impossibilem proposuerunt, vt scilicet cælum sublimius sit, aut terra inferior. Ecce

Qq 4 dies

616 COMMEN. IN IERE:

dies veniunt, dicit Dominus: & edificabitur ciuitas domino à turre Hananeel usq; ad portam anguli. De ædificatione Ierusalem, & eius amplificatione prophetat D. Hier. de ædificatione spiritualis Ierusalem, quæ est Ecclesia Dei, interpretatur. Per turrem Hananeel, turrem obedientię, siue gratię & donorum Dei, iuxta nominis ætymon intelligit, per portam anguli, huius vitæ imperfectionem: quamdiu enim in ista carne subsistimus, rectam veritatis lineam non possumus possidere, sed in angulo stamus, quasi fractis lineis: constat enim angulus ex lineis fractis. Alij per appendices istos quibus ampliandam Ierusalem prædictitur, vnum & idem intelligunt, Gentium nempe conuersionem, vt amplificare Ierusalem sit, Gentium plenitudinem Ecclesiam intrare: ex quo factum est, vt in loco vbi non erat Ierusalem, neq; populus Dei, nūc sit Ecclesia & Dei populus, iuxta illud D. Pauli ad Rom. 9, quod ex Ose. ciitat. Vocabo non plebem meam, plebem meā, & non dilectam, dilectam: & nō misericordiam cōsequuntā, misericordiam consequuntam. Et erit: in loco vbi dictum est eis, Nō plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei viui. Et quidem, quod hic dicitur de ædificatione Ierusalem, constat neq; sub Salomone, neq; sub Necmia complectum fuisse. Quidā tamen aīunt in illa reædificatione, quæ post vastationē sub Tiro & Vespasio no per Adrianum Imperatorem facta est, amplificatam fuisse iuxta prophetiam hāc: nam loca in quibus Christus crucifixus est, & sepultus, muro ciuitatis fuerunt comprehensa, quam Adrianus tradidit Christiani habitandam, prohibens ne aliquis Iudeorum habitarer ibi. Turris Hananeel, & portæ anguli vel angularium

C A P. XXXI.

617

lōrum mentio fit Zach. 14. Vide etiam 4. Reg. 14. & 2 Paral. 26. & Neem. 3. Vox Veb. פָּנָה panah, angulū significat. Quidam ad פָּנָה panah, reducūt, quod est aspicere, respicere: vt non sit recessus, sed flexus, ceu acies exterior ædificij, quod prostet, vel quod in varia loca respiciat. Sic etiam latino sermone pinna quiduis acutum significat, unde & pinnæ murorum, idest, summitates. Et quia anguli sunt domus robur & fortitudo, turres fortes appellantur anguli. Sic Sophon. 1. Super ciuitates munitas, & super angulos excelsos, hoc est turres excelsas. Tum etiā, quia anguli domus sunt ex lapidibus maioribus, qui duos parietes cōiungant, & ædificium sustineant, maiores populi duces ac princeps vocantur anguli. Jud. 20. Omnesq; anguli populi, & cuncta tribus Israel in Ecclesiam populi Dei cōnsernūt, hoc est principes aut maiores populi. Et 1. reg. 14. Applicate huc vniuersos angulos populi, quamuis & in vitroq; loco per angulos possint tribus intelligi: vt tribus apud Hebreos anguli vocētur, quemadmodum apud Palestinos Satrapia. Heluetiorum duces etiam hodie anguli dicuntur, vulgo Cantoni. Sic ergo interpretari possumus, spiritualem Ierusalem à turre Hananeel usq; ad portam anguli ædificari, quia turris est David, quæ edificata est cum propugnaculis, vt dicunt in Canti. ex qua mille clypei pēdēt, omnis arma Canti. 4. tura fortium. Est etiam specula, in qua reuelata facie gloriam Dei speculantes in eandem imaginem transformamur, à claritate in claritatem tāquam à Domini spiritu, vt ait Apost. Et porta anguli, quæ duos relipit 2. Cor. 3. cit populos, & ambobus patet. Sed & Christus, qui dicit ait, Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluat. Ioh. 10. bitur,

613 COMEN. IN IERE.

Psal. 117. tur, petra' est angulatis, qui facit vtraq; vnum, de quo in Psal. Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Vide Ephes. 2. & 1. Pet. 2. Et exhibit super normam mensuræ in conspectu eius super collum Gareb: & circuibit Goatha, & omnem vallem cadauerū, & cineres, & vniuersam regionem mortis, vsq; ad torrentem Cedron, & vsq; ad angulum portæ equorum Orientalis: sanctum domino non euelletur, & non destruetur ultra in perpetuum. Amplificationem ciuitatis ædificanda declarat, vt scilicet intra eam cōprehendantur collis Gareb, & Goatha, & vallis cadauerum, & locus cinerum, & locus vbi morte plementabatur rei, vsq; ad angulum portæ equorum Orientalis, & vsq; ad torrentem Cedrō. quæ omnia loca consecranda Deo dicit, & sancta fore, & vniuersam ciuitatem cum omnibus suis partib; tanquam deo sacratam, ne quaquam euellendā, neq; destruendam amplius ullo tempore. Et exhibet super normam mensuræ in conspectu eius super collum Gareb. hoc est, Funis, qui tendetur ad fundamenta ciuitatis designanda, ultra antiquam notiam mensuræ protrahetur è regione portæ anguli iam dictæ super collum Gareb. Chal. Par. Et egredietur adhuc filū mensuræ ædificij è regione eius, donec perueniat ad vallē, quæ est vicina Gareb. Sep. Et exhibet norma ei⁹ corā ea vsq; ad colles Gareb. Collē Gareb, nonnulli locū qui in Euāgeliō Calvarij dicuntur, existimant esse. Vox Heb. גַּתְּבָה, scabiē significat. Sunt autem intra Ecclesiam scabiosæ ones, quas bonus pastor (qui requirit quod perierat, & quod abiectum erat, reducit: & quod confractum est, illigat: & quod infirmum est, consolidat, vt eis in Ezech. Cap. 34.) ad sanitatem curat reducere: nam & Chri

C A P. XXXI.

619 & Christus leprosos mūdabat. Sed & per collum Gab, Sacramentū pœnitētia optimè intelliges, in quo peccator peccatorum scabiem deponit, & mundatur. Et circuibit Goatha. Chald. Para. & erit circumiens arcem rotundam. Septuagin. & circuibabitur in circuitu de electis lapidibus. Vox Hebr. γοαθα goathah, si sit à radice ḡay hagal, rotundum, vel rotunditatē significat in circuitu: & ab hac radice deduxit Chal. Par. Si sit à radice ḡay galal, idem significat: & ab hac radice est Golgotha, quod lingua Syriaca Calvariae locū significat, quamvis corruptè legatur, Golgotha: & nonnulli existimant locum hunc, de quo hic fit mentione, eundem esse cum illo qui in Euāgeliō Golgotha vocatur. Vtcunq; sit, cūm vox Hebræa Gohatha, rotundum, vel rotunditas in circuitu, interpretari possit, possumus ex Hebreo transferre, & circuitus rotunditatem, vel circuibabitur in circuitu. Subaudiunt autem voluerunt Septuaginta, Electis lapidibus. Noster interpres vocem Hebraicam reliquit, liberum relinquentis siue hoc modo, siue alio interpretaris. Quod si interpretationem Septuaginta sequamur, quadrabit huic loco quod, D. Petrus ait, Et ipsi 1. Pet. 2: tanquam lapides viui super ædificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offertes spirituales hostias, & acceptabiles Deo per Iesum Christū. Et quod Apoc. 21. dicit Ioannes de Ierusalē sancta. Et erat stratura muri eius ex lapide iaspide: ipsa verò ciuitas a mundum, simile vitro mundo. Et fundamenta muri ciuitatis, omni lapide pretiolo ornata. Et omnem vallem cadauerum. Chaldaica Paraphrasis. & omnis vallis vbi eccliderunt cadauera exercitus Assyriorum

610 COMMEN. IN IERE

syriorum. Habis historiam 4. reg. 19. Sic & Ecclesia Dei vallem cadaueram intra se continet, sicut & pilces bonos & malos, & triticum & paleas, & virginis prudentes & fatuas: sed & cadauerum curam habet, dum honorificè sepeliri vult, & in loco ad id sacro reponi, tanquam quæ resurrectionem expectet. *Et cineres.* Septuag. & cineris, hoc est, vallem cadauerum, & vallem cineris, vel cinerum. Santes Pag. & cineris locum. Quidam eudem locum cum valle cadauerum esse volunt. Vbi etiam quandoq; cadauera cremabantur, vallis cadauerum & cinerum dicitur, sed & cinis, pro manibus, & reliquijs funerum sumi solet: vnde & illud Virgil. 4. Aeneid. Nec patris Anchise cineres manesue reuellere, & Cic. 3. in. Ver. Homo importunissime, cur tam iniuriam P. Annio mortuo fecisti? cur hunc dolorem cineri eius, atq; ossibus inusisti? Chald. Paraph. non habet, cineres, intelligens nimis per cineres idem, quod per vallem cadauerum. *Et uniuersam regionem mortis.* hoc est, vbi rei morte plecte batur. Sep. & omnē Asseremoth. Chal. Par. & omnes aquæ du stus. Heb. הַיּוֹתְרָה haseremot, quæ dictio licet scribat cū Res, legit cū daleth, vt ait Rab. Dau. in Cometa. est autem plurale nominis הַמִּרְאָה sedemah, quod aruum, agrum, regionem, campum, planitatem significat: vnde omnes regiones, vel omnia arua trans ferre possumus. Sed si vocem Heb. in duas dividam⁹, regionem vel agrum mortis significabit. & hoc modo diuisit noster interpres, quemadmodum D. Hiero. in Commentarijs affirmat se fecisse, & proinde vertisse regionem mortis. Continet autem Ecclesia regionem mortis, quia quamdiu hic sumus, in regione mortis sumus.

C A P. XXXI.

611 sumus. Constitutum est enim hominibus semel mori. *Heb. 9. 3.* Sed & vita hæc plena est periculis, vt cū timore & tremore oporteat nos salutem nostrā operari: vt qui stat, videat ne cadat: *Quoniam aduersarius noster dia 1. Pet. 5.* bolus, tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret. Et in Apoc. 3. Cap. Angelo Ecclesiæ Sardis dicitur. Nomen habes q̄ viuas, & mortuus es. Et D. Paulus. i. Tim. 5. Vidua quæ ī delitijs est, viuēs mortua est. *Vsq; ad torrentem Cedron.* sic dictus ab opacitate: nam קַדְרֵן kadar, est nigrescere, tenebrescere, obscurum vel atrum esse, & ab hac radice קִדְרֹן kidron. Torrens autem hic præterfluit Ierosolymam ad Orientem, & dividit eam à monte Oliueti, & vallis per quam fluit, comedem non ninc vocatur. De quo pasim in testamento veteri fit mentio, & in nouo Ioan. 18. Ecclesia autem in Canticis ait, Nigra sum, sed formosa. Sed & cognitio Dei, quam in hoc exilio habemus, opaca est, & obscura, dicente D. Paulo, Videmus nunc per speculum 1. Cor. 13. in enigmate, & per fidem ambulamus, nō per speciem. *Hebr. 11.* Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. *Vsq; al angulum portæ equorum orientalis.* Nhem. 3. mentio fit portæ equorum. & 2. Paral. 2. 3. Aliunt nonnulli duas fuisse portas, quæ equorum dicebantur, ad Orientem vñā, & alterā ad Occidentem, vicinā templo: per illam equi educebantur in torrentem Cedron ad aquādī: hæc verò propter plū sic vocabatur, quod illuc vñq; equitare liceret gentibus in Templum: inde verò pedites incedebant, & equos iuxta illam portam relinquebant. Chal. Par. vñq; ad angulū portæ domus stadij regis orientem versus. Equitatui meo in curribus Pharaonis assimila- *Cant. 1.*

COMEN. IN IERE.

- 622 Psal. 67. ui te amica mea, dicitur in Cät. Et in Psal. Currus Del decē millibus multiplex milia et tantum . & Habac. 3. Qui ascendis super equos tuos, & quadrigae tuę sal- 4. Reg. 2. uatio. Sed &, currus Israel & auriga eius, clamat Eli- seus, dum Elias tollitur. *Sicutum Domini non euelletur, et non destruetur ultra in perpetuum.* Vnuersa hęc fabrica, & 1. Cor. 3. Stru ctura sanctitas domino est. Templum sanctum, Psal. 45. quod estis vos, dicebat Apost. Et in Psal. sanctificauit tabernaculum suū altissimus. Et alibi Apost. Christus dilexit Ecclesiam, & scripsum tradidit pro ea , vt illam sanctificaret. Et Apoc. 21. Ostendit mihi ciuitatem sanctam Ierusalem: de qua Christus, Et portę infcri non preualebunt aduersus eam. Non ergo euelletur, neq; destruetur in semipiteriū: fundata enim est supra firmam petram Christum, de quo Angelus, Et regnabit in domo Iacob in ęternū , & regni eius non erit finis.

Lyc. I.

ARGUMENTVM.

Ieremias in carcere existēs prophetat similitudine agri, quem emit iussu domini, Iudam post captiuitatē reducendum, libertatem per Christum significans.

CAP. XXII.

NERBV M quod factum est ad Ieremiam à Domi no in anno decimo Sedeciae regis Iuda: ipse est annus decimus octauus Nabuchodonosor. 2 Tūc exercitus regis Babylonis obsidebat Ierusalem: & Ieremias propheta erat clausus in atrio carceris, qui erat in domo regis Iuda. 3 & lauferat enim eū Sedecias Rex Iuda, dicens: Quare vacuariis, dicens: H ec dicit Dominus , Ecce ego dabo ciuitatem

C A P. XXXII.

623

ciuitatem in manu regis Babylonis. & capiet eam 4 Et Sedecias rex Iuda non effugiet de manu Chaldaeorum : sed irade- tur in manu regis Babylonis: & loquetur os eius cum ore illius, & oculi eius oculos illi us videbunt. 5 Et in Babylonem ducet Sedeciam: & ibi erit donec visitum eum , ait Dominus , si au- tem dimicauerit aduersum Chaldaeos, nihil prosperum habe- buis. 6 Et dixit Ieremias, Factum est verbum Domini ad me, dicens: 7 Ecce Hananeel filius Selliū patruelis eius veniet ad te, dicens: Eme tibi agrum meum qui est in Anathoth: tibi enim competit ex propinquitate vt emas. 8 Et venit ad me Ha naneel filius patruel mei se uniuersum verbum Domini ad vesti- bulum carceris, & ait ad me , Posside agrum meum, qui est in Anathoth in terra Ben-iamin: quia tibi competit hereditas, et tu propinquus es vt possideas. Intellexi autem quod verbum Do mini esset. 9 Et emi agrū ab hananeel filio patruel mei qui est in Anathoth: & appendi ei argenteum septem stateres, & decem argenteos. 10 Et scripsi in libro, & signauit, & adhibui testes: ei appende argenti in statera. 11 Et accepi librum posse- sions signatum, et stipulationes, et ratu, et signa fori in securis. 12 Et dedit librum possessionis Baruch filio Neri filii Maasia in oculis Hananeel patruelis mei, & in oculis testium qui scripsit erat in libro emptionis, in oculis omnium Iudeorū qui sedebant in atrio carceris. 13 Et præcepit Baruch corā eis, dicens: 14 H ec di- cit Dominus exercituum Deus Israel , Sume libros istos, libriū emptionis hunc signatum, & librum hunc qui apertus est: & pone illos in vase sciliī, vt permanere possint diebus multis. 15 H ec enim dicit Dominus exercituum Deus Israel , Adhuc possidebuntur domus, & agri, & vinea in terra ista. 16 Et ora uit ad Dominū, postquam tradidi librum possessionis Baruch fi- lio Neri, dicens: 17 Aeu, heu, heu, Domine Deus: ecce tu fecisti calū et terrā in fortitudine tua magna, & in brachio tuo extē

10. 202

COMMEN. IN IERE.

*Exod. 10: nō erit tibi difficile omne verbū: 18 + Qui facit misericordiā
in milib⁹, & redd⁹ iniquitatem patrum in sinū filiorum eo-
rum post eos, Fortissime, magne, & potens, Dominus exercitū
no nō ubi. 19 Magnus consilio, & incomprehensibilis cogita-
ti⁹, cuius oculi aperi⁹ suar⁹ super om̄es vias filiorum Israēl: ve-
red⁹ vnicuique secundum vias suas, & secundum fructum
adiuventionum eius. 20 Qui posuisti signa et portæ in Terra
Ægypti usque ad diem hanc, & in Israēl, & in hominibus:
& fecisti tibi nomen sicut est dies hæc. 21 Et eduxisti populum
tuum Israēl de Terra Ægypti, in signis, & in portentis, & in
manu robusta, & in brachio extēto, & in terrore magno. 22 Et
dedisti eis terram hanc, quam in rasti patribus eorū ut dares eis,
terram fluentem lacte & melle. 23 Et ingressi sunt, & possede-
runt eam: et non obedierunt voci tuæ, et in lege tua non ambula-
uerunt: omnia quæ mandasti eis ut facerent, non fecerunt: et cue-
nerunt eis omnia mala hæc. 24 Ecce munitiones extructæ sunt
aduersum ciuitatē, ut capiantur: et vrb⁹ data est in manus Chal-
deorum, * qui præliatur aduersus eam à facie gladii, et famis,
n° regis et pestilentia: et quæcumque locutus es acciderūt, ut tu ipse cer-
Babylo- nis. 25 Et tu dicas mihi Domine Deus, Eme agrum argento, et
nis.o. adhibe testes, cum vrb⁹ data sit in manus Chaldeorum: 26 Et
factum est verbum Domini ad Ieremiam dicens: 27 Ecce, ego
Dominus Deus vniuersæ carnis: nunquid mihi difficile erit om-
ne verbum? 28 Propterea hæc dicit Dominus, Ecce, ego tradam
ciuitatem istam in manus Chaldeorum, et in manus regis Ba-
bylonis, et capient eam. 29 Et venient Chaldei præliantes aduer-
sum vrbem hanc, et succendent eam igni, et comburent eam, et
domos in quarum domatibus sacrificabant Baal, et libabant dij⁹
aliens libamina ad irritandum me. 30 Erant enim filii Israēl
et filii Iuda iugiter, facientes malum in oculis meis ab adolesce-
tia sua: filii Israēl qui usque nunc exacerbant me in opere ma-
nuum

C A P. XXXII.

625
nuum suar⁹, dicit Dominus. 31 Quia in furore, & in indigna-
tione mea facta est mihi ciuitas hæc, à die qua edificauerunt
eam, usque ad diem istam, qua auferetur de conspectu meo. 32
Propter malitiam filiorum Israēl, & filiorum Iuda, quam fe-
cerunt ad iracundiam me provocantes, ipsi, & reges eorū, prin-
cipes eorum, & sacerdotes eorum, & prophetæ eorum, viri Iu-
da, & habitatores Jerusalēm. 33 + Et reverterunt ad me terga et +Sup. 2.
non facies: cùm dacerem eos diluculo & eruditrem, & vollet an 26.
dire, ut acciperent disciplinam. 34 + Et posuerūt idola sua in do 1. Reg.
mo, in qua inuocatum est nomen meum, ut pollucent eam. 35 Et 21.4.
edificauerunt excelsa Baal, quæ sunt in valle filij Ennom: ut
inuarent filios, suos & filias suas Moloch: quod non mandau-
eis, nec ascendit in cor meum, ut facerent abominationem hanc,
& in peccatum deducerent Iudam. 36 Et nunc propter ista,
hæc dicit Dominus Deus Israēl ad ciuitatem hanc, de qua vos
dicatis quid tradatur in manus regis Babylonis in gladio, & in
fame, et in peste. 37 Ecce ego congregabo eos de vniuersis terris
ad quas eicie eos in furore meo, & in ira mea, et in indignatio-
ne grandis, et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciam
confidenter. 38 Et erunt mihi in populū, et ego ero eis in Deum. + Exod.
39 + Et dabo eis cor vñū, et viā vñā, ut timeat mo vniuersis die 11.19.36.
bus: et bene sit eis, et filii eorum post eos. 40 Et feriā eis pacium 26.
semper vñū, & non desinam eis benefacere: & timorem meum
dabo in corde eorum, ut nō recedant à me. 41 Et labor super
eis: cum bene eis fecero, et plantabo eos in terra ista in veritate
in toto corde meo, et in toto anima mea. 42 Quia hæc dicit Do-
minus, Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc
grandis: sic adducam super eos omne bonum, quod ego loquor ad
eos. 43 Et possidebitur agri in terra ista: de qua vos dicitis quid
deserta sit, en quid nō remanserit homo et iumentū, et data sit in
manus Chaldeorum. 44 Agri ementur pecunia, et scribentur
Rr in libro

COM MEN. IN IERE:

626 in libro, & imprimetur signū, et testis adhibebitur in terra Be-
jamin, & in circuitu Ierusalē, in ciuitatibus Iuda, & in ciui-
tibus mōtaris, et in ciuitatibꝫ cāpestribꝫ, et in ciuitatibus que
ad Austrū sunt: quia conuertā captiuitatē eorū, ait Dominus.

EXPLA N A T I O.

NERBV M quod factum est ad Ieremiam à Domi-
no in anno decimo Sedeciae regis Iuda: ipse est an-
nus decimus octauus Nabuchodonosor. Prophe-
tia est de reducenda captiuitate Iuda, quo
libertas per Christum significatur: & quia res magni
momenti erat, tempus, & locus, & ceterę circunstan-
tia notantur. Erat clausus. Causam statim exponit. in a-
trio carceris, qui erat in domo regis Iuda. Anastrophē, hoc
est, verborum inuersiōne nonnulli existimant. pro
in carcere qui erat in atrio domus regis. D. Hiero. nul-
lam hic verborum inuersiōne agnoscit. Nequaquā,
inquit, in carcere, sed in vestibulo carceris recludi ius-
serat rex Sedecias, libera videlicet custodia, ne pos-
set effugere, vt nōnulla fuerit clemētia. Clauerat enim
eum Sedecias rex Iuda, dicens: Quare vaticinaris dicens: tū ac
dicit Dominus: &c. Ecce crimen, Dei nomine loquuntā-
fuisse tristia & aduersa. Quod si prospera loquunt̄ suſ-
ser, etiā si ex proprio capite, & mēdaciſter, suscipereſ
ab omnibꝫ, cōmēdaretur, diligereſtur. Populus enim
ad iracundiam prouocās est, vt ait Iſaias 30. Cap. & ſi
lii mendaces, filii dolentes audire legē Dei. Qui dicūt
videntibus, Nolite videre: & aspiciētibus, Nolite aspi-
cere nobis ea, quae recta ſunt: loquimini nobis placen-
tia, videte nobis errores. Sed ſeruus Dei nō querit ho-
minibus placere, iuxta Apost. ſententia, ne ſeruus Dei
effe definat, & fiat ſeruus hominū. Nec timet eos, qui
occidūt

Galat. I.

C A P. XXXII.

627

occidunt corpus, & vlt̄a nihil poſſunt facere: ſed ti- Mat. 10.
met cum, qui potest corpus & animam perdere in ge Lue. 12.4
hennam. ſic D. Ioannes Bapt. in carcerē truditur, quia
Herodi dicit, Non licet tibi habere vxorē fratriſ tui. Marc. 6.
Et loquetur os eius cum ore illius, hoc eſt, coram alloque-
tur regem Babylonis. Humilis & captiuus, ait D. Hie-
ronymus, cum potentissimi regis insania. Grauior ter-
ror eſt, videre quem timeas, & antē increpatiōne ver-
borum, quām poenarum ſuſtinere cruciatū. donec viſi-
tem eum. per mortē nempe: mortuus eſt enim in Baby-
lone. Hoc cū eo quod ſequitur, ſi autem dimicauerit ad
uerſum Chaldaeos, nihil proſperū habebitis, ait D. Hier. non
haberi in Sep. ſed in Bib. reg. habetur in interpretatio-
ne Sep. Et dixit Ieremias: factum eſt verbū Domini ad me, dī-
cens: Ecce Hanameel filius Sellū patruelis tuus veniet ad te, di-
cens, eme tibi agrum meum, qui eſt in Anathorb. D. Hier. Hel-
chias, & Sellū fratres fuernt germani. Helchias filius,
Ieremias, Sellū Hanameel. Nō licebat poſſeſſiōne de-
tribu ad tribum tranſire, neq; de familia ad alia fami-
liā: & p̄cipuē ſuburbana ſacerdotū nulli alij poterāt
veniūdari, niſi ei quem propinquitas expetebat. Vide
Leuit. 25. Porro per agrum, p̄dium urbanū intelligi
debet, hoc eſt, edificium in vrbe cum horto olitorio
ſatis ampio: nam agrum arabilē non licebat neq; Ha-
nameel, neq; Ieremias poſſidere, cūm eſſet Leuitæ. Ti-
bi enim competit ex propinquitate, vt emas. Chald. Paraph.
quia tibi conuenit hereditas, vt emas. Sep. quia tibi iu-
dicium, vt aſſumas in poſſeſſiōne. In Heb. quia tibi (ſu-
baudi eſt, vel competit) ius redēptionis. Ἡγαλ, eſt re-
dimere, et tē alienatā vel implicatā tutū ſibi pro-
pinquitatis iure aſſerere aut vendicare. Et venit ad me

Rx. 2

Hanameel

628

COMMEN. IN JERE.

Hanameel filius patrum mei secundū verbiū Domini ad vestibū
lum carceris, et ait ad me: posside agrum meum, qui est in Ana
thoth in terra Benjamin: quia tibi competit hereditas, et tu pro
pinquis sis ut possideas. In Heb. quia tibi, sub, competit, iu
re hereditatis, & tibi, sub, competit, redemptio. eme
tibi, pro ut emas, & possideas. Septuagin. & tu senior,
q̄ loco huic non conuenit, dicit D. Hier. Heb. חננאל chenechlacl, eme tibi. Vox verò vicina ירץ zachen, iē
nem vel seniorem significat. ex vocum ergo affinita
te potuit error contingere, ut pro vau legerint zaun,
cum inter has duas literas magna sit similitudo, ut vix
discerni queant. Intellexi autem, quod verbum Domini es
set. Hoc est, quod à Deo emanasset, & voluntas eius
& mandatum eius esset. D. Hierony. durum quidem
erat, & prope inconsequens, risuq; dignum, cum, qui
iam iam q; capiendam prophetabat Ierusalem, & om
nes ducendos esse captiuos, vel gladio, fame, & peste
perituros, agrum in Anathoth emere, quem non e
rat possessurus: sed intellexi, inquit, verbum Dei esse,
& emptionem meam argumento & vaticinio Domi
ni coaptandam, & ideo acquieci precepto eius, ut e
merem: nec frustra ad me super huiuscmodi re Dei
factum esse sermonem. Et emi agrum ab Hanameel filio
patrum mei, qui est in Anathoth, et appendi ē argenteum septem
stateras, et decem argenteos. Heb. Septem δρῦψ secalim.
non men est monetæ, aut nummi argentei, vel aurei. si
clus dicitur, quod sonat libratorem seu librationem,
aut pondus: erat enim modus & regula omnium pon
derū. Iuxta Grecorum ponderationē pendebat tetra
drachmō, id est quatuor drachmas, & quelibet drachi
ma quinq; obolos, quatuor sicl' viginti pēdebat obolos
Hcbr̄os,

C A P. XXXII.

629

Hebreos, qui in iotaces erant obolis Atticis: n. i drach
ma se cōobolos atticos pendet, Exod. 30. Hoc de sicio
Sanctarū, & sacerdotali intellige: nam prophānū pē
debat didrachmō, hoc est duas drachmas. hic autem
de sicio sacro est sērmo, quia Leuita à Leuita eme
bat. Tradunt hac figura fuisse, ut vna facie aram p̄f
ferret: vel ut alij volunt, vrnę formam, illius scilicet, in
qua manna repositum in arca seruabatur, cū in scrip
tione tali נָשׁוּב לְהַקְרֹבֵה siceli istrael, siclus Israelis. altera
vero virgin Aaronis cū inscriptione tali לְמִזְבֵּחַ יְהוָה
ψιν Ierusalē hadosah, Ierusalē sancta. Quibus duo
bus symbolis Regnū, & Sacerdotiū adūbrare volue
rūt. Volunt autē nonnulli siculum pēdere quatuor nū
mos, quos nos regales vocamus, nēpe dimidiā vnu
ciam, non vulgarem, sed cuius pharmacopēis in me
dica materia expendenda usus est, quam seminiam
atticam antiqui dixerūt. Stater nomen item Atticum
eiusdem ponderis cum sicio est, dimidiē nempe vn
cie. Sic ergo nostri interpres pro sicio staterem tran
stulit. Septuag. septem siclos. Chald. Paraph. septem
minas. sed mina viginti quinq; siclos continet. Sed
Chaldeis fortassis idem erat mina, quod siclus: aut tē
porum successu mutatus est valor, sicut & argenti, ut
statim dicemus. Et decem argenteos. Hebr. ρυψ cheleph,
argentum, seu monetam argenteam significat. Si ab
solutē dicas, argentum, incertae notationis est: si verò
certo numero tres aut quatuor argenteos dicas, cer
tae est notationis. Nonnulli tres argenteos aiunt face
re dimidium sici. Alij ex lib. Misnaioth, Tract. de Re
choroth. Cap. 8, aiunt tēpore Moysis argētum pondus
habuisse trecentorum & viginti granorum hordei. In